
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  14 

Nr. total al consilierilor absenţi – 5 

Voturi pentru      - 14 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  177/21.06.2024      
privind aprobarea înființării serviciului public de administrare, exploatare și întreținere biciclete 

în regim de self – service al Municipiului Carei 

 
 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, la 

data de 21.06.2024. 

 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări 

și concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) lit. f), art. 5 

alin. (2) lit. g), art. 6 alin. (2) lit. f), art. 7, art. 10 alin. (1) lit. b) și alin. (3) – (4), art. 12, art. 14 alin. 

(1) lit. a), art. 29 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 12141/19.06.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei, prin care 

propune aprobarea înființării serviciului public de administrare, exploatare și întreținere biciclete în 

regim de self – service al Municipiului Carei 

 

 Raportul de specialitate nr. 12142/19.06.2024 privind aprobarea înființării serviciului public de 

administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim de self – service al Municipiului Carei întocmit 

de către SJPADPPA,  

 

           În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 139 alin. (3) lit. g) şi ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     

        

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

Art.1.Se aprobă înființarea serviciului public de administrare, exploatare și întreținere 

biciclete în regim de self – service al Municipiului Carei.  

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  14 

Nr. total al consilierilor absenţi – 5 

Voturi pentru      - 14 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

Art.2.Se aprobă studiul de oportunitate privind alegerea modalităţii de gestiune a serviciului 

public de administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim self-service al Municipiului Carei, 

conform Anexei nr. 1 la prezenta. 

 

Art.3.Se aprobă gestiunea delegată ca modalitate de gestiune a serviciului public de 

administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim self-service  al Municipiului Carei. 

 

Art.4.Se aprobă caietul de sarcini pentru serviciul public de administrare, exploatare și 

întreținere biciclete în regim self-service al Municipiul Carei, conform Anexei nr. 2 la prezenta. 

 

Art.5.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de 

administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim self-service al M u n i c i p i u l u i  Carei, 

conform Anexei nr. 3 la prezenta. 

 

Art.6.Se aprobă contractul – cadru de delegare de gestiune a serviciului public de 

administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim self-service  al Municipiului Carei, conform 

Anexei nr. 4 la prezenta. 

 

Art.7.Se aprobă atribuirea directă a contractului de delegare de gestiune a serviciului public 

de administrare, exploatare și întreținere biciclete în regim self-service  al Municipiului Carei, către 

operatorul SC CAREI TRANSBUS SRL., pentru o perioadă de 5 ani. 

 

Art.8.Se aprobă tarifele pentru închirierea bicicletelor în regim self-service  și modelul 

contractului de utilizare conform Anexelor nr. 5 și nr. 6 la prezenta. 

 

Art.9. Primarul municipiului Carei, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate și SC CAREI TRANSBUS SRL vor asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 

             Art.10.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Juridic, Patrimoniu, administrarea domeniului public şi privat, agricol 

           SC CAREI TRANSBUS SRL 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare. 
  

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Zoltán FAZAKAS                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 21.06.2024  

Red./Dact. A.C.O.                                                                                                                                                                                                                                                                      


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

